CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa: Requer Informações sobre os Gastos Públicos com a Festa de
São João 2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Considerando a realização da tradicional Festa de São João
no município de Caçapava no ano de 2025;

Considerando a importância da transparência na aplicação
dos recursos públicos, especialmente em eventos de grande porte que
envolvem  verbas  municipais  e,  eventualmente,  recursos  de  outras
esferas de governo;

Considerando o dever do Poder Legislativo de fiscalizar os
atos do Executivo, garantindo o acesso da população às informações
relativas aos gastos públicos;

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe
que informe os seguintes pontos sobre os Gastos Públicos com a Festa
de São João 2025:

1.  Qual  foi  o  valor  total  investido  pela  Prefeitura  de
Caçapava na realização da Festa de São João 2025?

2.  Apresentar  a  discriminação  detalhada  dos  custos  por
categoria de investimento, especificando os valores destinados a:

a) Estrutura (palco, som, iluminação, banheiros, etc.);
b)  Segurança  (contratação  de  pessoal,  serviços

especializados, atividade delegada, entre outros);
c) Contratação de artistas e atrações culturais;

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003000350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº               /2025

d) Divulgação e publicidade;
e) Alimentação e logística;
f)  Todos os demais serviços ou despesas relacionadas ao

evento.

3. Informar qual foi a fonte de recurso utilizada para custear
o evento (ex.: recursos próprios, convênios, patrocínios, entre outros).

 4. Esclarecer se houve a destinação de recursos de emenda
parlamentar (estadual ou federal) para a realização da festa. Em caso
positivo, especificar o valor recebido, o nome do parlamentar autor da
emenda e o objeto exato da destinação.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 26 de junho de 2025.

Dani Galdino
Vereadora – REPUBLICANOS

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003000350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-25T07:57:05-0300